

Kommunstyrelsen

Revidering av Käppalaförbundets förbundsordning, samt anslutningsavtal och överlåtelseavtal

Hemställd från Käppalaförbundet om att ändra §1 Medlemmar, namn och säte i Käppalaförbundets förbundsordning samt att godkänna anslutningsavtal och överlåtelseavtal.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut.

1. Kommunfullmäktige godkänner, som medlemskommun i Käppalaförbundet, förslagna förändringar i Käppalaförbundets förbundsordning för att möjliggöra Knivsta kommun som medlem i förbundet (bilaga 2).
2. Kommunfullmäktige godkänner bilagt förslag till anslutningsavtal mellan Käppalaförbundet och Knivsta kommun (bilaga 1).
3. Kommunfullmäktige godkänner bilagt förslag till överlåtelseavtal Sigtunatunneln (bilaga 3).

Sammanfattning

Nacka kommun är tillsammans med tio andra kommuner i Stockholmsregionen medlemmar i kommunförbundet Käppalaförbundet. Käppalaförbundet renar avloppsvatten från mer än en halv miljon människor i Stockholmsregionen.

Knivsta kommun har anmält sitt intresse av ett medlemskap i förbundet. Förbundet föreslår nu samtliga medlemskommuner att förbundsordningen uppdateras för att möjliggöra detta. Detta sker genom att Knivsta kommun läggs till som medlem, antalet styrelseledamöter utökas med ytterligare en till 12 samt att ikraftträdandet av förbundsordningen sker vid Knivsta kommuns anslutningstidpunkt, vilken fastställs av Käppalaförbundets förbundsstyrelse.

Ett förslag på anslutningsavtal mellan Knivsta kommun och Käppalaförbundet har tagits fram. Anslutningen förutsätter att Knivsta kommun genomför samtliga åtgärder för anslutning till Käppalaförbundets tunnelsystem med egna medel.

Ett förslag på överlåtelseavtal mellan Sigtuna kommun och Käppalaförbundet har tagits fram avseende Sigtunatunneln, för att säkerställa en effektiv distribution av både Knivsta och Sigtuna kommuns spillvatten. Underhållsåtgärderna utförts i tunneln av nuvarande ägare för att garantera att tunnelns skick och kapacitet motsvarar Käppalaförbundets övriga tunnelsystem vid överlåtelsepunkten.

Ärendet

Nacka kommun är tillsammans med tio andra kommuner i Stockholmsregionen medlemmar i kommunförbundet Käppalaförbundet. Käppalaförbundet renar avloppsvatten från mer än en halv miljon människor i Stockholmsregionen. Reningen sker i Käppalaverket på Lidingö. Reningen sker på ett sätt så att näring och energi som finns i avloppsvattnet tas tillvara och återför slam, biogas och värme till kretsloppet. Verksamheten finansieras genom årsavgifter och förbundet omsätter cirka 275 miljoner kronor. Käppalaförbundet står inför stora investeringar de kommande åren.

Knivsta kommun har 2017-05-29 i en skrivelse till Käppalaförbundet anmält intresse av ett medlemskap i förbundet. Ansökan har i samråd med Käppalaförbundets nuvarande medlemmar utretts avseende tekniska, miljömässiga, juridiska och ekonomiska utgångspunkter.

Utredningen (bilaga 4) visar att en anslutning av Knivsta till Käppalaförbundet medför att förbundet tillförs fler medlemmar att dela på de i huvudsak fasta kostnader som reningsåtgärderna genererar. Nettokostnaden per ansluten abonnent minskar således ju fler som delar på kostnaden så länge som kapaciteten i anläggningarna kopplade till verksamhetstillståndet så medger. Den tidigareläggning av kapacitetshöjande investeringar och därmed förenliga investeringsutgifter som erfordras genom tillskottet av abonnenter från Knivsta kommun kompenseras av anslutningsavgiften som Knivsta kommun erlägger vid anslutningen. Den beräknas som en andel av Käppalaförbundets bokförda värde av anslutningstillgångar vid anslutningstidpunkten.

Samtidigt som nuvarande medlemskommuner får lägre avgifter genom anslutningen kommer dessutom vattenkvaliteten i Mälaren, där medlemskommunerna hämtar sitt dricksvatten, att förbättras då potentiell föroreningskälla elimineras.

Anslutningen förutsätter att Knivsta kommun genomför samtliga åtgärder för anslutning till Käppalaförbundets tunnelsystem med egna medel.

Knivsta kommun kommer att ansluta sin spillvattenledning till Sigtunatunneln i Märsta som idag ägs av Sigtuna kommun via dotterbolaget Sigtuna Vatten & Renhållning AB. Denna tunnel föreslås överlåtas till Käppalaförbundet för 1,00 kronor för att säkerställa en effektiv distribution av de bägge kommunernas spillvatten. Överlåtelsen samordnas med anslutningen av Knivsta kommun efter att underhållsåtgärderna utförts i tunneln av nuvarande ägare för att garantera att tunnelns skick och kapacitet motsvarar Käppalaförbundets övriga tunnelsystem vid överlåtelsepunkten.

Käppalaförbundets förbundsfullmäktige beslutade den 18 maj 2021 att godkänna bilagt anslutningsavtal, överlåtelseavtal och förändringar i förbundsordningen samt att hemställa hos samtliga medlemskommuner om att godkänna detta. Förbundet har nu skickat hemställan där de efterfrågar kommunens godkännande för att revidera förbundsordningen och möjliggöra att Knivsta kommun blir medlem i förbundet. Under §1 Medlemmar, namn och säte föreslås att medlemmarna utökas med Knivsta. I § 11 Styrelse utökas förbundsstyrelsen från 11 ledamöter till 12. Den nya förbundsordningen föreslås, under § 23 Ikraftträdande, träda i kraft vid Knivsta kommuns anslutningstidpunkt som fastställs av Käppalaförbundets förbundsstyrelse. Samtliga medlemskommuner måste ge sitt godkännande för att förbundsordningen ska ändras. Hemställan efterfrågar även kommunens godkännande av anslutningsavtal och överlåtelseavtal Sigtunatunneln.

Mot bakgrund av ovanstående redovisning föreslår stadsledningskontoret att föreslagen från Käppalaförbundet godkänns i sin helhet.

Ekonomiska konsekvenser

Nacka kommun tar inga ekonomiska risker då inga investeringar belastar förbundet. Projekt för anslutning sker utanför förbundets förvaltning.

- Ett beräknat täckningsbidrag som minskar avgifterna med 6,6 - 7,6 miljoner kronor per år för de nuvarande kommuner jämfört med om Knivsta inte går med plusanslutningsavgift på 40 - 90 miljoner kronor. Nackas andel av detta uppgår till 5,7 procent.
- Mälaren som dricksvattentäkt avlastas framförallt organiska miljögifter och läkemedelsrester vilket i förlängningen kan motverka investeringsbehov i dricksvattenverk i medlemskommunerna.
- Ingen betydande inverkan på Käppalaförbundets framtida kapacitet.

Konsekvenser för barn

Käppalaförbundet verkar för ett hållbart samhälle som tar tillvara jordens resurser. Förbundet jobbar med att minska mängden miljöfarliga ämnen i avloppsvatten som kommer in till avloppsreningsverket. Det arbetet gynnar alla medborgare, både barn, unga

och vuxna. Dessutom avlastas Mälaren som dricksvattentäkt framförallt på organiska miljögifter och läkemedelsrester.

Bilagor

1. Anslutningsavtal Knivsta-Käppalaförbundet
2. Förändring av förbundsordning
3. Överlåtelseavtal Sigtunatunneln
4. Utredning Anslutning av Knivsta kommun till Käppalaförbundet 2020-09-01
5. Hemställan från Käppalaförbundet 2021-08-26

Jörn Karlsson
Ekonomi- och finansdirektör
Stadsledningskontoret

Maria Andersson
Finanschef
Ekonomi och finansstab